



## **Igangværende forsknings- og udviklingsprojekter på Forsvarsakademiet**

### **Anvendelse af designtænkning i operativ planlægning**

NATOs og Danmarks planlægningsproces er udviklet til at håndtere en lineær topartskonfrontation. Siden den kolde krigs ophør har konfrontationer været kendetegnet ved flere parter, uklare motivationer for konflikt, større involvering af civile i konfrontationerne m.v. Med dette in mente synes vores nuværende planlægningsproces at være utidssvarende. Komplexitet kræver, at der tænkes i helheder, i fællesskaber og i grupper. Det formodes, at designtænkning kan bidrage til denne form for tænkning.

Projektet forsøger dermed at svare på to overordnede spørgsmål:

Hvordan kan anvendelsen af designtænkning skabe viden om komplekse problemer? Og hvordan kan designtænkning støtte udviklingen af konkrete løsninger på komplekse problemer?

Periode: 14/01/2019 → 30/06/2019

Schat-Eppers, Nicolai (Institut for Militære Operationer)

### **Civil-military cooperation**

The most recent Danish Defence Agreement emphasises that the Danish armed forces should assist the police in national security tasks. In this project we explore questions such as: Are we witnessing a 'constabularization of the armed forces' and a 'militarization of policing'? If yes, what are the driving forces behind this development? What are the risks and benefits of deploying soldiers to guard potential targets of terrorist violence and to patrol the streets of modern Western democracies as seen in several European countries in recent years? And what are the risks and benefits seen from a military and a civilian perspective, respectively?

Periode: 01/02/2019 → 01/03/2021

Dalgaard-Nielsen, Anja (Institut for Strategi)

Dahlberg, Rasmus (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Coercing nuclear proliferators: Libya, Iran and North Korea**

Comparative study using my coercion theory to explain the successful efforts to coerce Libya (2003) and Iran (2015) to stop their nuclear weapons programmes as well as the failure to stop the North Korean nuclear programme (2000-2018). The comparison is worthwhile from a theoretical perspective, because coercion theory expects failures in all three cases.

Understanding the unexpected successes against Libya and Iran may yield important insights that can inform the ongoing international efforts to coerce North Korea to stop its programme.

Periode: 01/01/2018 → 01/06/2020

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

### **Coercive diplomacy in war-threatening crises**

Kapitelbidrag til Eric Sten (red.), Encyclopedia of Crisis Analysis, Oxford University Press.

Online peerreviewudgivelse, som er led i et stort Oxford University Press-projekt. Mit kapitel analyserer, hvordan coercive diplomacy-forskningen passer ind i forskningen i krigstruende kriser, og kæder på denne måde de to forskningslitteraturer sammen.

Periode: 16/07/2018 → 01/12/2019

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

### **Contemporary European security**

Textbook on contemporary European security focussing on Europe as whole, including chapters on NATO and the OSCE as well as different themes, e.g. theory, human security, internal security. The textbook is aimed at final-year undergraduates and postgraduate students. My chapter, 'Changing Conventional Security Threats in Europe', focusses on how the conventional military threat from Russia has changed since the annexation of the Crimea and the subsequent destabilisation of eastern Ukraine. The deterrence of Russia throughout the spectrum – nuclear weapons, conventional weapons and non-military instruments – has a prominent role.

Periode: 10/07/2017 → 01/04/2019

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

Galbreath, David (Ekstern)

Chappell, Laura (Ekstern)

Mawdsley, Jocelyn (Ekstern)

### **Dansk cyberstrategi og Forsvarets rolle i småstaters mulige brug af offensive midler i cyberdomænet**

En undersøgelse af, om der er særlige begrænsninger af småstaters brug af offensive midler i cyberdomænet, og hvordan det påvirker samvirket med allierede eller i koalitioner.

Periode: 31/01/2018 → 06/05/2019

Jensen, Mikkel Storm (Institut for Strategi)

### **Dansk (småstats)strategi og udviklinger i Østasien/stormagten Kina**

Projektet ser på sikkerhedspolitiske og militære udviklinger og konflikter i Østasien med fokus på deres relevans og mulige implikationer for danske sikkerhedspolitiske interesser/vilkår samt for de opgaver, som det danske forsvar kan blive stillet over for i regionen. Særligt med hensyn til Kina er projektets udgangspunkt, at stormagten – især udviklinger i kinesisk udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitik og militærets udvikling og brug heraf – har stigende betydning for udviklinger og håndteringer af udfordringer og konflikter i det internationale system. Kinas udvikling som stormagt medvirker dermed til ændrede 'rammebetingelser' for Danmark/det danske forsvar, særligt via vores alliance med USA og vores medlemskab af NATO. Det er derfor nødvendigt at opbygge viden (specifikt relateret til danske økonomiske, politiske og sikkerhedspolitiske mål og interesser), og dette tænkes sammen med spørgsmål om behov for nytænkning af dansk småstatsstrategi i en mere uforudsigelig og usikker verdensorden, hvor Danmark ikke længere blindt kan/vil følge USA (implikationer af Trump/'America First').

Periode: 01/01/2019 → 31/12/2019

Nørup Sørensen, Camilla Tenna (Institut for Strategi)

### **De andres krig – kulturel interaktion i træningsmissioner (ph.d.)**

I dette projekt undersøges, hvordan militære styrker i stigende grad anvendes til træning i stedet for til kamp. Efter de fejlslagne operationer i Afghanistan har vestlige lande prioriteret, at soldater i højere grad skal bidrage til træning af andre soldater samt til styrkelse af lokale institutioner og i mindre grad til kampoperationer. Projektet sætter fokus på, hvordan kulturelle opfattelser opstår og forandres, når internationale soldater træner afrikanske soldater i at forebygge pirateri og terrorisme. Projektet undersøger skabelsen af kulturelle perceptioner i en international træningsøvelse og spørger: I hvilken forstand italesættes kulturelle hierarkier i forbindelse med gennemførelsen af træningsøvelser med afrikanske

partnere? Internationale militære missioner er ad hoc-fællesskaber sammensat af soldater fra flere lande – et tydeligt eksempel på en organiseringsform med udpræget kulturel diversitet. Udfordringer med kulturelle forskelle i samarbejdet forklares ofte med forskellige handle-mønstre eller blot 'andre værdier'. Projektet undersøger, hvordan konkrete opfattelser af 'europæere' og 'afrikanere' opstår og forandres i mødet mellem forskellige former for planlægning, pædagogik og træningsmetoder.

Periode: 01/03/2019 → 28/02/2022

Haugegaard, Rikke (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Den russiske udfordring**

Treårigt projekt, der skal konsolidere og styrke FAK's netværk og forskningsprofil inden for Rusland som strategisk og militæroperativ udfordring for Danmark og NATO. Projektet vil bygge videre på det tidligere projekt 'Krigeriske Kreml'? Det faglige grundlag for projektets output vil være en belysning af aktuelle forhold og kapaciteter gennem IP-skolerne nyklassisk realisme og strategisk kultur i tæt samspil med krigsteori, militærkultur og militærhistorie. Projektet adskiller sig fra sin forgænger ved i højere grad at rette fokus mod russisk militær og spørge: Hvad kan det, og hvad vil den russiske regering med det?

Periode: 01/02/2019 → 01/02/2022

Poulsen, Niels Bo (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

Staun, Jørgen Meedom (Institut for Strategi)

### **Den strategiske effekt af kapacitetsopbygning udført af danske specialstyrker**

Vestlige stater bruger i stigende grad specialstyrker til militærassistance som en måde at øge skrøbelige staters kapacitet før og under militære konflikter. Formålet med dette projekt er at skabe en forståelse af det strategiske miljø, hvor militærassistancen finder sted, med henblik på at øge den strategiske effekt af de små danske specialstyrker. Projektet søger at besvare spørgsmålet: Hvilke faktorer begrænser den strategiske effekt af danske specialstyrkers militærassistance, og hvordan kan de faktorer håndteres?

Periode: 01/02/2017 → 31/07/2019

Henningsen, Troels Burchall (Institut for Strategi)

### **Designtænkningens anvendelighed i ledelsespraksisser i forsvaret**

Projektet udforsker, hvordan designtænkning og tilhørende metoder kan integreres i ledelsespraksisser i diverse militære kontekster. Designtænkning er i de senere år blevet udbredt som et mindset og en tilgang, der understøtter nytænkning og helhedsorienterede løsninger på komplekse problemer. Givet de kontekster, Forsvaret virker i, og de problemstillinger, som mødes i og af Forsvaret, er det højst relevant at undersøge, hvordan dette teoretiske og praktiske felt kan bidrage til Forsvaret, samt hvilke barrierer det møder.

Periode: 28/09/2018 → 31/12/2019

Heltberg, Therese (Institut for Ledelse og Organisation)

Mayland, Karina (Institut for Ledelse og Organisation)

Aage, Bjarke Witzke (Institut for Ledelse og Organisation)

### **Dynamics of technological innovation and successful military adaption: Harnessing the future by looking to the past (ph.d.)**

Ph.d.-projektet undersøger, hvordan militære organisationer tilpasser sig ny teknologi. Fremkomsten af moderne teknologier såsom 3D-printning, kunstig intelligens, robotter og biologisk manipulation er i fuld gang med at ændre måden, hvorpå krige bliver ført. Det stiller store krav til militære organisationers evne til at tilpasse sig den teknologiske udvikling. International forskning har dog i det seneste årti ikke afspejlet den stigende vigtighed af dette

spørgsmål. Projektet undersøger derfor, hvordan militære organisationer succesfuldt tilpasser sig ny teknologi. Ved at kombinere indsigt fra hidtidig forskning om innovation i militære organisationer med neoklassisk realisme vil projektet opstille en teoretisk model til at analysere, hvordan både strategiske, kulturelle, politiske og organisatoriske faktorer påvirker tilpasningsprocessen og ultimativt bestemmer, om den militære tilpasning er succesfuld eller ej. Med afsæt i den teoretiske model vil projektet analysere fire historiske cases af det amerikanske militærs erfaringer med at implementere ny teknologi. Analysen vil danne grundlag for en diskussion af, hvordan politiske beslutningstagere og militære organisationer mest hensigtsmæssigt kan tilpasse sig nutidens revolutionerende teknologiske udvikling. Projektet er finansieret af Danmarks Frie Forskningsfond.  
Periode: 01/09/2018 → 31/08/2021

Hollænder Schousboe, Laura (Institut for Militære Operationer)

### **Educating military elites**

Building on a pilot project funded by the Dean's Research Fund at the Royal Danish Defence College, this project is the first global study of military educational institutions focussing on how strategy and civil-military relations are taught to mid-grade officers in institutions around the world.

Periode: 01/08/2018 → ...

Crosbie, Thomas Alexander (Institut for Militære Operationer)

Lucas, Edward R. (Institut for Militære Operationer)

Brønd, Thomas Vladimir (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Et ændret Arktis og et ændret rigsfællesskab – strategiske implikationer for dansk forsvar**

Projektet hviler på to ben i form af to underprojekter, som belyser henholdsvis eksterne og interne udviklinger og udfordringer med fokus på de implikationer, som det indebærer for dansk forsvars opgaveløsning i Arktis: 1) 'Et mere diplomatisk og militært aktivt Rusland, Canada og USA i Arktis'. Regionen er ligeledes genstand for stigende økonomisk, politisk og sikkerhedspolitisk opmærksomhed fra ikkearktiske stormagter som Kina. Hvordan stiller det Grønland i bestræbelserne for større selvstændighed, og hvilke udfordringer og muligheder giver det Danmark (Rigsfællesskabet) i forhold til danske politiske og sikkerhedspolitiske interesser og prioriteter i regionen og de tilgængelige militære kapaciteter? Hvilke strategiske implikationer har dette for dansk forsvars opgaveløsning i Arktis? 2) 'Et fremtidssikret rigsfællesskab – udfordringer og perspektiver for udvikling af fælles strategisk(e) kultur(er) i Rigsfællesskabet'. Hvad er problemet ved, at der ikke er en fælles strategisk kultur i Rigsfællesskabet? Og hvordan kan man søge at fremme en sådan? Hvordan kommer man ud over problematisk (koloni)historie/mistillid? Og er der behov for en fælles historisk 'fortælling' (som man er enige om), eller er det nok med øget gensidig forståelse for hinandens historiske 'fortællinger'?

Periode: 01/09/2017 → 31/12/2019

Nørup Sørensen, Camilla Tenna (Institut for Strategi)

### **Europæiske statslige efterretningstjenester i det 21. århundrede. Den danske case: Forsvarets Efterretningstjeneste – efterretningskredsløbet som en anakronistisk spændetrøje i en dynamisk og turbulent region (ph.d.)**

Projektet vil undersøge den generelle sikkerhedspolitiske udfordring, som efterretningstjenesterne står over for, i form af politiske forventninger til organisatorisk omstillingsparathed i et dynamisk trusselsmiljø. Konkret vil projektet undersøge, hvorvidt det er muligt at udvikle en model for efterretningsarbejdet, som både passer til en

efterretningstjeneste i en småstat og kan anvendes i turbulente regioner som Mellemøsten. Med udgangspunkt i intelligence studies vil projektet placere efterretningskredsløbet inden for et historisk perspektiv og argumentere for, at efterretningskredsløbet er et historisk betinget fænomen. En systemisk tilgang til statslige efterretningstjenester vil danne grundlag for nye forslag til strukturering af efterretningsvirksomhed i det 21. århundrede. Dette indebærer en undersøgelse af, hvorledes en efterretningstjeneste arbejder med kundebehov, efterretningsbehov og indhentningsdiscipliner i udfordrende områder. Projektet vil undersøge den danske case i relation til Mellemøsten, som ud fra neoklassisk realistisk teori kan betegnes som en turbulent region.

Periode: 01/09/2018 → 31/08/2021

Rønn Shakoov, Daniel Tallat (Institut for Militære Operationer)

### **Forsvarets fortid for fremtiden: Et erfaringsteoretisk studie af, hvordan arbejdet med tidligere væbnede konflikter og krige bruges til forberedelse på militære udfordringer (ph.d.)**

I Forsvaret har historiebrug stor betydning, selvom den ofte foregår ubevidst. Krigsteoretikere beskriver, hvordan studiet af historie kan være det bedste alternativ til personlig praktisk erfaring, som det ikke altid er muligt for militære professionelle at opnå i perioder uden deltagelse i krig eller væbnet konflikt. Hvordan historien bedst anvendes til læring, er dog omdiskuteret i Forsvaret. Den militærfaglige diskussion bør ses i sammenhæng med en grundlæggende teoretisk historiefaglig diskussion om, hvad historie er og kan bruges til. Denne diskussion står særlig stærkt inden for forskningsfeltet erindring og historiebrug. Eksisterende internationale videnskabelige analyser af militær anvendelse af historie inddrager dog sjældent historieteori eller undersøger historiebrugens underliggende vidensforståelser. Der er ikke tidligere foretaget empirisk analyse af brugen af historie i det danske forsvar. Derfor vil dette projekt med udgangspunkt i historiebrugsteori og videnskabsteori undersøge, hvordan det danske forsvar udvalgte og omsatte erfaringer og militærhistorie til læring i perioderne 1900-1920 og 1996-2016. Valget af perioderne vil belyse, hvordan skelsættende begivenheder for Danmark og Forsvaret, henholdsvis 1. verdenskrig og de stadig mere voldsomme internationale operationer på Balkan, i Irak og Afghanistan, har påvirket historiebrugen.

Periode: 01/10/2017 → 30/09/2020

Hansen Schøning, Anna Sofie (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Great power management, humanitarian intervention and the future of R2P**

Projektet har til formål at forstå, hvordan stormagter, især de fem permanente medlemmer af FN's Sikkerhedsråd, håndterer internationale konflikter. Hvornår kan de samarbejde, og hvordan kommer de i konflikt? Pointen er at vise, at stormagterne på én gang samarbejder og konkurrerer, og at deres interaktion er mere kompleks, end de gængse analyser indikerer. Et engelsk skole-perspektiv gør det muligt at indfange de samarbejds- og ordenselementer, som realistiske analyser overser. Projektet analyserer stormagternes håndtering af fire konflikter i Elfenbenskysten, Libyen, Mali og Syrien. Forskning: peerreviewartikel i internationalt tidsskrift niveau 2, FAK BFI-point 2. Formidling: Forskningsresultaterne vil løbende blive formidlet i medier og den brede offentlighed som medieinterviews, aviskronikker, policy briefs, artikler i Ræson og lignende udgivelser. Undervisning: Resultaterne vil blive anvendt i strategifagene på FAK's Master i Militære Studier og diplomuddannelser.

Periode: 01/09/2015 → 01/06/2019

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

Knudsen, Tonny Brems (Ekstern)

### **Grundbog i krigsteori/militærteori**

Projektet stiler mod at skabe en grundlæggende dansk fremstilling af det militær- og krigsteoretiske forskningsfelt gennem en antologi med tværfaglighed som udgangspunkt og med den overordnede hensigt at afdække feltets mangesidede tilgange, metoder og udfordringer.

Periode: 02/03/2020 → 20/12/2020

Wille-Jørgensen, Lars (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Homecomings: The long war after**

Antropologisk forskningsprojekt, som belyser, hvordan danske veteraner kæmper med at føle sig hjemme i en verden, der grundlæggende ikke er den samme, som 'dengang de drog af sted'.

Periode: 01/03/2019 → ...

Randrup Pedersen, Thomas (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Implementeringsprocesser og medkonfigurering af teknologi og organisatorisk praksis**

Igangværende forsknings- og udviklingsprojekter inden for emnet implementering og medkonfigurering af teknologi og organisatorisk praksis. Her undersøges det bl.a., hvordan implementeringsgenstande og organisatorisk praksis formes i en og samme bevægelse undervejs i implementeringsprocesser. Forskningen er informeret af aktørnetværksteoretiske perspektiver og begreber. Forsknings- og udviklingsaktiviteterne sigter mod at bidrage til videreudvikling af forandringsspektiver og implementeringsstrategier i Forsvaret.

Institut for Ledelse og Organisation

Periode: 01/11/2017 → ...

Damkjær, Annemarie (Institut for Ledelse og Organisation)

### **Influencing humanitarian spoilers on the battlefields and beyond**

Humanitarian organisations need to improve their management of spoilers undermining their humanitarian space. Therefore, this article constructs an analytical tool that will make it easier for humanitarian organisations to identify spoilers and determine how and to what extent they can influence them and get them to stop their spoiling. Humanitarian organisations cannot focus primarily on combatants in their efforts to create and preserve humanitarian space; they must simultaneously influence their allies and supporters as well as the bystanders who allow humanitarian spoiling to occur.

Periode: 27/04/2018 → 01/07/2019

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

### **Krigsførelsens Kredsløb: Model, teori og anvendelse**

Formålet med projektet er at give Krigsførelsens Kredsløb, en model anvendt til undervisning og udviklingsarbejde i Forsvaret i årtier, en bedre videnskabelig forankring og anviser forskellige måder at anvende modellen i praksis. Modellen er ofte blevet brugt som en teori, hvilket den ikke er. Dette projekt vil klargøre, hvad modellen kan og ikke kan, og danne grundlag for bedre anvendelse af modellen i undervisning samt i studie- og udviklingssammenhæng.

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

Jensen, Mikkel Storm (Institut for Strategi)

Marrup, Karsten (Institut for Militære Operationer)

Trautner, Jeppe Plenge (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

Nørby, Søren (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

Sjøgren, Søren (Hærens Officersskole)  
Michaelsen, Hans Peter (Ekstern)

### **Krigskoncepter**

Projektets grundlag er, at enkeltpersoners krigsopfattelser leder til forskellige definitioner af krig og væbnet konflikt, til uforenelige ønsker til det politiske niveau's styring af militære indsatser og til delvist modstridende politiske strategier og militære doktriner. Dertil også til vidt forskellige tilgange til udviklingen af militære kapaciteter samt til ledelsen af militære styrker, herunder til nutidens hastige udvikling af nationale og internationale juridiske kontrolredskaber relateret til militærvæsen og krigsførelse. Det argumenteres, at krigsopfattelser som teoretisk model leverer en brugbar synliggørelse af de sædvanligvis ganske skjulte og implicite forståelsesrammer, der former de modne demokratiers syn på og handlinger i forhold til krig og væbnet konflikt.

Periode: 01/01/2016 → ...

Trautner, Jeppe Plenge (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Leader development for future NATO multinational operations (NATO STO)**

The 21st-century global security environment has led to an increase in the number of NATO multinational military operations. Leaders of coalition military forces are presented with numerous challenges related to differences in operational practices, authorities, military doctrine, command and control organisations and practices as well as cultural issues that affect the effectiveness of leaders in multinational military force contexts. Thus, there is a need for cooperative research addressing these challenges and informing leader development for NATO multinational operations. The Exploratory Team (ET) on Leader Development for NATO Multinational Military Operations (HFM-ET-143) has confirmed this need as well as the need for exploring existing gaps in knowledge in this domain and the opportunity to build upon each nation's leader development practices for multinational military operations, particularly at the operational level of command.

Periode: 01/05/2017 → 01/05/2020

Mortensen, Ann Rubens (Institut for Ledelse og Organisation)

### **Ledelse i militære højrisikoteams (ph.d.)**

Projektets formål er at analysere, hvordan ledelse bliver til i militære højrisikoteams, således at den erhvervede viden kan genanvendes og bidrage til kvalitetsudvikling ikke bare i højrisikoteams, men også andre steder. Projektet er som udgangspunkt et etnografisk feltstudie, hvis praksisnære forskningsmetode involverer forskeren i genstandsfeltet, og hvor forskeren som iagttagende deltager vil træde ind og ud af de verdener, der undersøges. Konkret vil projektet tage udgangspunkt i ledelse i et eller flere danske militære højrisikoteams. Metodisk følges teamet/teamene under operative indsættelser og evt. farefulde træningsøvelser med reel fare. Projektet vil give indsigt i emner, der kan viderequalificere ledelse i højrisikoteams i en militær kontekst, men også fx læger, politi m.v. Projektet vil begrebsudvikle, nuancere og give nye blik for menneskelige og relationelle faktorer, der kan bidrage til generel teoriudvikling. Det vil kvalificere uddannelse og dannelse af militære ledere i Forsvaret, ligesom andre faggrupper, der kan befinde sig i de samme situationer, vil have gavn af projektet. Endvidere vil projektet bidrage substantielt til et forholdsvis nyt forskningsområde, der stadig er i sin vorden (fx teori om team leadership, leadership as practice, leadership in interaction, HRO'er m.v.).

Periode: 01/11/2017 → 01/11/2020

Barfod, Jakob Rømer (Institut for Ledelse og Organisation)

### **Ledelsesteoriens anvendelighed i det militæroperative stabsarbejde**

Med udgangspunkt i observation og intervention på Joint Campaign Planning/Component Campaign Planning undersøges det, hvordan ledelsesteorier kan integreres og bidrage til praksis i det militære stabsarbejde.

Periode: 01/03/2017 → 31/12/2019

Heltberg, Therese (Institut for Ledelse og Organisation)

### **MAREVAL i DIANA-klassen**

Projektet undersøger, hvordan systematisk evaluering kan anvendes som værktøj til kompetenceudvikling og implementering af FOST-principperne i mindre krigsskibe.

Periode: 01/10/2016 → 30/09/2019

Nielsen, Anders Puck (Institut for Militære Operationer)

2. Eskadre (Ekstern)

### **Maritime piracy studies**

From the British Royal Navy's initial efforts to destroy pirate fleets in the South China Sea in the 1840s to the United States Navy's counter-piracy patrols off the Horn of Africa today, powerful maritime states have intervened militarily to suppress piracy on a number of occasions over the past two centuries. Despite the considerable scholarly interest in examining how powerful states go about suppressing piracy, however, there has been little in-depth examination of why these states are willing to expend resources combating piracy in the first place. When this question is addressed, counter-piracy efforts are usually portrayed as the provision of the global public goods of secure sea lanes and universal access to the global maritime commons. As a result, counter-piracy is presented as a quintessential example of hegemonic power at work in the international system. Through a comparative historical analysis of cases of maritime piracy, spanning from the 19th century to the present, this project examines the question: Why and under what conditions do maritime hegemony intervene militarily to suppress piracy? The findings challenge the standard provision of global public goods explanation; instead, this research demonstrates that maritime hegemony intervene either when piracy threatens the private interests of influential business elites, or when piracy is perceived as linked to other vital national security interests, like combating terrorism. When neither of these conditions is met, maritime piracy is usually ignored.

Periode: 01/01/2012 → ...

Lucas, Edward R. (Institut for Militære Operationer)

### **Mellem kyst og krig**

Dette forskningsprojekt belyser det danske søværns varetagelse af kystvagtopgaver gennem historien i et nordisk komparativt perspektiv. Hvorfor og hvordan endte Danmark med en model, hvor disse opgaver udføres af Søværnet fremfor en civil myndighed? Hvordan har Søværnet analyseret, organiseret og prioriteret disse opgaver i forhold til de militære? Og hvilke doktrinære, økonomiske og politiske problemstillinger har organiseringen givet anledning til gennem tiden? Som begrundelsesmateriale anvendes publicerede og utrykte skriftlige kilder såvel som interviews med aktive og tidligere nøglepersoner fra relevante organisationer. Hensigten med projektet er, i historisk kontekst, at belyse den nuværende situation til gavn og glæde for Søværnets egne rækker på alle niveauer samt udenforstående, herunder den offentlighed og de politiske kredse, hvori det med mellemrum debatteres, hvorvidt Danmark i fremtiden bør organisere forvaltningen af kystvagtopgaverne anderledes.

Periode: 01/07/2017 → 30/06/2019

Dahlberg, Rasmus (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Militær teknopolitik og risikoleidelse**



Udviklingen af nye militære teknologier har historisk set været svaret på forandringer i det operative miljø. Nye teknologier introducerer imidlertid både nye muligheder og nye dilemmaer. De rekonfigurerer kamppladsen og formaterer tiden, rummet, menneskene og maskinerne på nye måder. I takt med udviklingen inden for områder som robotteknologi, nanoteknologi, neuroteknologi, informationsteknologi samt kunstig intelligens åbnes der således op for nye kampdomæner, nye typer af risici og nye typer af sikkerhedsliggørelser, som udfordrer de eksisterende principper for organisering og regulering af militær magt. Med andre ord: Nye teknologier skaber ikke bare nye videns- og organisationsformer, men også et væld af nye etiske, politiske, juridiske og økonomiske retfærdiggørelser for anvendelse af væbnet magt. Formålet med forskningsprojektet er at belyse udviklingen og anvendelsen af militære teknologier i komplekse konflikter: Hvordan vil brugen af nye teknologier forme fremtidens kampplads, den militære organisation og den professionelle etik?

Periode: 01/02/2016 → ...

Nørgaard, Katrine (Institut for Militær Teknologi)

### **Multidomain – udviklingen af konceptet og implikationerne for dansk forsvar**

I en række allierede lande udvikles forskellige koncepter under titlen 'multidomain'. De omfatter alt fra integration af cyber i operationer til mere integreret samarbejde mellem de forskellige værn og enhedstyper. Projektet skal kortlægge de forskellige koncepter for multidomainoperationer, herunder multidomainkommando og -kontrol (MDC2), samt analysere implikationerne for dansk forsvar.

Periode: 01/01/2019 → 01/01/2020

Larsen, Esben Salling (Institut for Militære Operationer)

Kaare Gaarn, Martin (Institut for Militære Operationer)

### **Multinational integrated cyber fusion**

Development of a concept of operations (CONOPS) for integration of military cyberspace operations with other military operations, including a framework for information-sharing in multinational coalitions. The project is part of the Multinational Capability Development Campaign (MCDC).

Periode: 12/02/2019 → 01/02/2021

Palbo, Henrik (Institut for Militær Teknologi)

### **Nationale operationer**

På baggrund af en kortlægning af det eksisterende styringsgrundlag for nationale operationer i efteråret 2018 har man konstateret, at Danmark mangler at opdatere sine doktriner på det nationalt operative område. Projektet bidrager til at afklare, hvilke forhold der skal tages stilling til i forhold til at udarbejde doktriner, planer m.v. i relation til nationale operationer.

Periode: 01/02/2019 → ...

Center for Landmilitære Operationer (Institut for Militære Operationer)

Center for Luftoperationer (Institut for Militære Operationer)

Center for Maritime Operationer (Institut for Militære Operationer)

Center for Værnsfælles Operationer (Institut for Militære Operationer)

Forsvarskommandoen (Ekstern)

### **New approaches to the sociology of mission formations**

This project explores new approaches to the sociology and anthropology of what we term 'mission formations', i.e. complex social formations comprised of different types of military units in today's new wars.

Periode: 01/09/2017 → 02/03/2020

Brønd, Thomas Vladimir (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Opdatering af Hærens taktiske ordbog**

Som en del af Hærens taktiske sprog har Hæren en taktisk ordbog, som løbende opdateres med nye termer, således at relevante definitioner samles ét sted. Når man i Hæren eller på FAK i rammen af Hærens uddannelser identificerer et taktisk begreb, der endnu ikke er defineret, og/eller et begreb, der bør opdateres, indberettes dette til projektlederen, som iværksætter en analyse af feltet, evt. støttet af de andre lærere i CLO. Når en definition er udfærdiget, rundsendes den til godkendelse i Arbejdsgruppe Doktrin. Via de ca. kvartalsvise møder i Arbejdsgruppe Doktrin samler CH CLO op på evt. nye definitioner, som således formelt godkendes, føres til referat og tilføjes til ordbogen.

Periode: 01/01/2017 → ...

Jørgensen, Thomas Nyholm (Institut for Militære Operationer)

Arbejdsgruppe Doktrin (Institut for Militære Operationer)

### **Perception og legitimitet i civil-militær interaktion**

Dette forskningsprojekt undersøger, hvordan Forsvaret kan interagere med det civile domæne med henblik på at styrke Forsvarets legitimitet i operationsområder. Formålet er at forbedre interaktionen mellem Forsvaret og civile i konfliktområder. Forskningsprojektet opdeles i tre dele: 1) en scopingfase, hvor civil-militær interaktion kortlægges empirisk samt i den videnskabelige litteratur, 2) innovative etnografiske undersøgelser af danske 'best practices' og erfaringer med civil-militær interaktion i komplekse konfliktområder retrospektivt såvel som prospektivt samt 3) forskningspublicering og afrapportering i form af udarbejdelse og implementering af nye værktøjer på operativt og strategisk niveau (militær træning, planlægning m.v.) i Forsvaret.

Periode: 01/09/2016 → 31/12/2019

Brønd, Thomas Vladimir (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Policyfællesskaber, standard- og krisestyringsprocedurer: Det oversete institutionelle grundlag for den brede opbakning til Danmarks aktivistiske udenrigspolitik**

Projektet identificerer de institutionelle mekanismer, som har skabt og vedligeholdt den overraskende høje politiske opbakning, der har kendetegnet den aktivistiske udenrigspolitik to flagskibe i næsten 60 år: de internationale militære operationer og udviklingsbistanden. Den store og konstante opbakning skyldes to policyfællesskaber, der inddrager de centrale aktører og anvender standard- og krisestyringsprocedurer i form af ekspertudredninger, kommissioner, flerårige budgetaftaler, konsultationer, politiske forlig og strategier til at skabe kompromisser på de to policyområder. Den store politiske opbakning understøttes af manglende folkelig interesse for de to områder og behovet for at fremstå som en troværdig international samarbejdspartner. Nøglen til at forstå den udenrigspolitiske aktivismes fremtidige udvikling ligger derfor ikke i udlandet eller i meningsmålingerne, som det normalt antages. Den ligger på Slotsholmen.

Periode: 01/10/2017 → 01/06/2019

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

### **PONI Next Generation Nuclear Network Coordinator (Denmark)**

Koordinator for kompetenceudvikling og netværksdannelse på det atomvåbenpolitiske område for Danmark og det bredere rigsfællesskab på vegne af PONI Europe.

Periode: 04/05/2018 → ...

Meyn, Carina Ann (Institut for Strategi)

### **Regional stability and mutual trust building in Afghanistan, Pakistan and beyond**

The projects below fall within the scope of the Danish Peace and Stabilisation Programme, which also funds the projects. The programme is part of the Danish Ministry of Defence's Peace and Stabilisation Fund, and RDDC is responsible for implementation. Generally, the projects explore and develop initiatives on reconciliation and enhanced cooperation between Afghanistan and Pakistan at a diplomatic Track II level. By facilitating a forum where regional actors can interact and jointly identify security obstacles and areas for common ground, the key objective is to promote cooperation and trust building at the lower levels in order to influence the political levels in both countries. The platform for output is research on security and related areas. A secondary objective is Danish public diplomacy and enhancing the international network and profile of RDDC in relation to the facilitating role that RDDC will have in developing and executing each project.

Periode: 01/01/2016 → ...

Høj Hansen, Christian (Institut for Militære Operationer)

Hüseyin, Yücel (Institut for Militære Operationer)

Vestenskov, David (Institut for Militære Operationer)

### **Revidering af Hærens Feltreglement III (HRN FR III)**

Hærens operative planlægningsproces er i sit hele udarbejdet over en periode på små 20 år. Størstedelen af processen er udarbejdet i perioden 1999-2005, hvorefter reglementet løbende er justeret ved knopskydning. Sidste justering blev gennemført i 2012. Udviklingen af operationer og de tilhørende planlægningsprocesser, baseret på især de sidste 10 års erfaringer, har betydet, at reglementet i sit hele trænger til en gennemskrivning/nyskrivning inkluderende bl.a. de teknologiske muligheds indflydelse på operationsplanlægningen. Projektet er opdelt i to faser: 1. fase: opgaveanalyse/notat – way ahead godkendes af CH HST i rammen af STUVFOR. 2. fase: synopsis og udarbejdelse af revideret FR III. Underliggende det samlede produkt gennemføres delanalyser fordelt på en stor mængde MA i CLO, enkelte MA fra ISK og ILO samt i Hærens TJGC. Arbejdet koordineres ved CH CLO i regi af Arbejdsgruppe Doktrin.

Periode: 01/01/2017 → ...

Wegener, Steen (Institut for Militære Operationer)

Steenwinkel Dalsgaard, Carsten Emil (Institut for Militære Operationer)

Berggreen Lindholm, Jesper (Institut for Militære Operationer)

Seldrup Lynge Thomsen, Jesper (Institut for Militære Operationer)

Gohr, Tommy Heinze (Institut for Militære Operationer)

Friis Christensen, Rune Peter (Institut for Militære Operationer)

Jørgensen, Thomas Nyholm (Institut for Militære Operationer)

Gildberg, Henrik (Institut for Militære Operationer)

Heltberg, Therese (Institut for Ledelse og Organisation)

Holst, Jimmi Michael (Institut for Militære Operationer)

Grandahl, Peter (Institut for Militære Operationer)

TJGC, Hæren

### **Russia's strategy in the Arctic**

Two overriding international relations (IR) discourses – or foreign policy directions – dominate Russia's strategy in the Arctic. On the one hand, there is an IR realism/geopolitical discourse that puts security first and often has a clear patriotic nature, dealing with 'exploring', 'winning' or 'conquering' the Arctic and putting power, including military power, behind Russia's national interests in the area. On the other hand, there is an IR liberalism, international law-inspired and modernisation-focussed discourse, which puts cooperation first and emphasises 'respect

for international law', 'negotiation' and 'cooperation' and labels the Arctic a 'territory of dialogue', arguing that the Arctic states all benefit the most if they cooperate peacefully. After a short, but very visible media stunt in 2007 and subsequent public debate by proponents of the IR realism/geopolitical side, the IR liberalism discourse has dominated Russian policy in the Arctic since around 2008-2009, following a pragmatic decision by the Kremlin to let the foreign ministry and Foreign Minister Sergey Lavrov take the lead in the Arctic. The question asked here is: How solid is this IR liberalist-dominated Arctic policy? Can it withstand pressure from more patriotic-minded parts of the Russian establishment?

Periode: 02/01/2015 → 02/01/2020

Staun, Jørgen Meedom (Institut for Strategi)

### **Soldierly becomings revisited**

Antropologisk forskningsprojekt, der genbesøger og videreudvikler Thomas Randrup Pedersens ph.d.-forskning i tilblivelser som soldat og menneske gennem militær træning og udsendelse i internationale operationer.

Periode: 01/03/2018 → ...

Randrup Pedersen, Thomas (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Specialoperationer som et muligt strategisk instrument set i et småstatsperspektiv**

Projekt afledt af FAK-projektet 'Strategic impact from special operations forces', der blev afsluttet i efteråret 2016. Nærværende forskningsprojekt undersøger, hvordan det danske forsvar kan benytte SOF som en militærstrategisk kapacitet. Projektet vil derfor give den nyetablerede SOKOM forbedrede etablerings- og udviklingsmuligheder, ligesom de myndigheder, som skal bruge SOKOM, vil få konkret kendskab til, hvordan SOF kan/skal anvendes. Forskningen retter sig mod konkrete handlemuligheder over for de asymmetriske risici, som SOF bør designes til at deltage i håndteringen af.

Periode: 01/01/2017 → 31/08/2020

Jensen, Lars H. Ehrensvärd (Institut for Strategi)

### **Strategy in practice: Furthering strategic practice, research and education**

One of the greatest strategic challenges is handling complexity. The contemporary security context in which militaries engage is complex, just as militaries themselves constitute, collaborate and compete with complex actors and instruments. How these different aspects of complexity can be handled should be at the forefront of the strategic agenda. Today, complexity is widely acknowledged, but poorly understood. There is hardly a strategic document that does not explicitly point to complexities in the security arena, although few make a concerted effort to explain, let alone address such challenges. Complexity can and should be understood. Patterns, risks and scenarios can be identified, explained and to some extent predicted and planned for. Strategy must take this into account. That is the foundation for complexity strategy and the starting point of this project on strategy in practice.

Periode: 01/10/2017 → 01/01/2019

Rodt, Annemarie Peen (Institut for Strategi)

Dalgaard-Nielsen, Anja (Institut for Strategi)

Rahbek-Clemmensen, Jon (Institut for Militære Operationer)

### **Struggling with the past – how states address and use history in security and defence politics**

Projektet udspringer af en konference af samme navn, som blev afholdt på FAK den 23. august 2016. Projektet tager teoretisk udgangspunkt i strategisk kultur og undersøger, hvorledes erindring af fortiden hos tre europæiske stormagter – Rusland, Tyskland og Storbritannien –

og tre mindre europæiske stater – Estland, Ukraine og Danmark – sætter grænser for/muliggør landenes udenrigs- eller forsvarspolitik.

Periode: 01/09/2016 → 01/02/2020

Poulsen, Niels Bo (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

Mathiasen, Jan Werner (Institut for Strategi)

Staun, Jørgen Meedom (Institut for Strategi)

Mathiesen, Claus (Forsvarets Sprogskole)

Vogel, Thomas (Ekstern)

Bækken, Håvard (Ekstern)

Enstad, Johannes Due (Ekstern)

M. Anderson, David (Ekstern)

Piirimaäe, Kaarel (Ekstern)

### **Studie af, hvordan Feltreglement III revideres**

Med inspiration fra bl.a. ANT undersøges det, hvordan Feltreglement III-revisionen forløber: Hvilke stemmer prøver at gøre sig gældende? Hvilke stemmer bliver gjort gældende? Hvilke teknologier og dokumenter anvendes? Og hvordan? Militærets (i dette projekt med fokus på Hæren) praksis bygger i høj grad på doktriner og reglementer som forskrifter og guidelines for handling. Det er væsentligt at få blik for tilblivelsen af sådanne forskrifter for handling. Hvilke interesser gøres gældende, og hvilke aktører/aktanter får afgørende betydning for et reglements udformning?

Periode: 01/01/2018 → 31/12/2020

Heltberg, Therese (Institut for Ledelse og Organisation)

Gildberg, Henrik (Institut for Militære Operationer)

### **The concept of strategy in the age of complexity**

For the very first time in the history of national nuclear strategy and force posturing, the recent US Nuclear Posture Review expanded the role of nuclear deterrence to also cover largescale attacks on the nation's critical infrastructure via cyber means. The shift drew attention and a great deal of criticism from both highly respected members of the US nuclear policy community and the emergent cyber-security community of scholarship. An important question left over in this discussion however, is whether the concept of strategy running through the US tradition of deterrence thinking is still an adequate prism of evaluation in the new day and age of increasing complexity? Taking a cue from the evolving practice of military planning, this article argues that the concept of strategy is currently undergoing radical change as a result of technological innovation and joint operational thinking in a way that has yet to be formally theorized or critically questioned by IR scholars. Substantively, therefore, it makes sense to develop a new complexity-acknowledging model of strategic security dynamics for our own day and age. Rather than base this on a neat and deductive two-player logic taken from game theory, a more appropriate and empirically useful place to start would be from a field- and network-based understanding of people, power, and complex systems. This, in turn, would make possible a new conceptualization of complex security dilemmas and strategic options for early mitigation, transcendence, and managing enduring patterns of competition and conflict.

Institut for Strategi

Periode: 25/01/2019 → 15/10/2019

Meyn, Carina Ann (Institut for Strategi)

### **The impact of war and military forces on Greenland 1800-today**

Projektet stiller to hovedspørgsmål: 1) Hvilken indflydelse har den militære tilstedeværelse haft på Grønland politisk, økonomisk, kulturelt og miljømæssigt? 2) Hvad er implikationerne af dette historiske forløb for den aktuelle varetagelse af Grønlands sikkerhed?

Periode: 01/01/2017 → 30/06/2019

Poulsen, Niels Bo (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **The parameters of military strategy: European military integration in an age of political conflict and transatlantic tension**

In this research project we will examine what military strategy and military integration will mean in reality when the multilateral NATO framework is weakened in a situation when partnership based on self-interest is the preferred international modus vivendus of the US administration. We ask: How does the US work with European partner states today? How do European states work together, and what informs their thinking about military strategy? What sort of military-strategic options do they have?

Periode: 20/12/2018 → 30/06/2020

Jakobsen, Peter Viggo (Institut for Strategi)

Matlary, Janne Haaland (Ekstern)

Johnson, Rob (Ekstern)

### **The paramilitarisation of culture: Post-heroic reimaginings of the warrior**

This project explores the paramilitarisation of culture on different registers – in popular culture, in public commemoration and in paramilitary organisations themselves.

Periode: 01/03/2019 → 01/06/2020

Crosbie, Thomas Alexander (Institut for Militære Operationer)

Brønd, Thomas Vladimir (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

Randrup Pedersen, Thomas (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **The political and military challenges of urban warfare in the Israeli-Arab conflicts 1982-2014 (ph.d.)**

A historical analysis of the Israeli-Arab conflicts from a theoretical urban warfare perspective aimed at identifying challenges at the political and strategic-operational levels and contributing to urban warfare theory.

Periode: 01/09/2016 → 01/09/2019

Pedersen, Claudia Læssøe (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **The political army**

This project investigates the fall and rise of the US political army from 1939 to 2018, focussing on the growing influence of public affairs and media management in shaping military operations and operational concepts.

Periode: 01/09/2017 → ...

Crosbie, Thomas Alexander (Institut for Militære Operationer)

### **The politics of Syrian refugees**

As a scholarly investigation occasioned by the so-called refugee crisis in 2015, this project investigates the agency of Syrian refugees as they navigate administrative, security and social constraints of host countries in the Middle East, Europe and the Americas.

Periode: 01/08/2017 → 01/06/2020

Brønd, Thomas Vladimir (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **The practice of protecting civilians: Improving operational effectiveness and impact on the ground**

Projektets overordnede problemstilling er, hvorledes Forsvarets bidrag til beskyttelse af civile forstås, foretages og forbedres i praksis – hvad enten konteksten er fred, konflikt eller krig. Denne problemstilling relaterer sig direkte til IFS' forskningsstrategi, idet 'beskyttelse af civile' (POC) er et af Danmarks eksplicitte sikkerhedspolitiske mål/værdier. POC skal derfor tænkes ind i militærstrategiske valg og virkemidler i håndteringen af aktuelle og potentielle sikkerhedsmæssige trusler rettet mod Danmark – direkte eller indirekte, i nærområdet eller på globalt plan. POC er således et rammesættende vilkår for Danmarks militærstrategiske handlerum, som skal iagttages i beslutning, planlægning, gennemførelse, evaluering og læring i forbindelse med militære indsatser og operationer. Dette er især relevant med hensyn til det militære instruments samspil med ikke-militære midler (jf. ambitionen om 'strategisk samtænkning'), relationer med og mellem internationale aktører og initiativer samt muligheder og begrænsninger for 'strategisk effekt', 'impact on the ground' og 'operativ effektivitet'.  
Periode: 01/09/2014 → ...

Rodt, Annemarie Peen (Institut for Strategi)

### **The revolution in military professionalism**

This project replicates Morris Janowitz' 1960 landmark study 'The professional soldier'. We interview US generals, admirals and mid-ranked officers, survey US war college students and compile original biographical databases of the 2015 US military leadership cadre. In doing so we investigate new patterns in military organisation and professionalism, and will ultimately aim to advance new insights into military education, military ethic and civil-military relations. The project is funded by the Army Research Institute with a grant of USD 929,803.  
Periode: 01/01/2017 → ...

Crosbie, Thomas Alexander (Institut for Militære Operationer)  
University of Maryland (Ekstern)

### **The role of interactions between Nordic peacekeepers and local elites in implementing 'civil' peace in Bosnia and Herzegovina between 1995 and 2004 (ph.d.)**

Forskningen i Bosnien-Hercegovinas politiske problemer efter afslutningen på krigen i 1995 har kun i mindre grad undersøgt de fredsbevarende soldaters rolle i fredsopbygningen. Projektet stiller skarpt på de danske, norske og svenske fredsbevarende soldater, der var indsat i og omkring den politisk og etnisk komplekse by Doboj. Projektet undersøger, hvordan soldaterne reagerede på indsættelsesområdets særegenhed, og ser især på, hvilken rolle soldaternes daglige interaktioner med forskellige typer af politiske, civile og religiøse eliter spillede for realiseringen af 'civil' fred i netop dette område. Dette gøres dels ved at analysere soldaternes egne arkiver og udsagn samt ved at trække på teorier om intervenerende styrkers påvirkning af missionsområdet. Projektet afdækker således, hvordan og i hvilken grad der opstod en såkaldt 'hybrid' form for fred. Resultaterne gøres til genstand for en diskussion af henholdsvis NATO's rolle i Bosnien-Hercegovina og den eksisterende teori.  
Periode: 01/01/2017 → 17/03/2020

Brink Rasmussen, Jakob (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **The strategic lieutenant. Strategic context and the transformation of NATO military education**

Medredaktør på bogprojekt med en række NATO-landes militærakademier, herunder USA, Storbritannien, Norge, Letland, Spanien, Canada, Tyskland og evt. flere. Fokus er på, hvordan man bedst uddanner strategisk tænkende officerer, som er i stand til at agere optimalt i de mangeartede situationer, de vestlige militære interventioner bringer dem i. Bogen forventes færdiggjort i slutningen af 2018 og udgivet i starten af 2019.  
Periode: 18/12/2017 → 01/05/2020

Nyemann, Dorthe Bach (Institut for Strategi)  
Staun, Jørgen Meedom (Institut for Strategi)

### **The unused organs of young officers (learning by not doing)**

En undersøgelse af, hvorledes nye teorier om strategi og doktrin udfoldes i et småstatsmiljø under indtryk af samfundsmæssige og teknologiske forandringer, hvor et erfaringsmæssigt grundlag for teori- og doktrinudvikling er stærkt begrænset.

Periode: 01/03/2018 → 31/12/2019

Wille-Jørgensen, Lars (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Uddannelsesreformen i FSV og officerens værdier og performance**

I samarbejde med Aarhus Universitet har ILO igangsat et forskningsprojekt, hvor det undersøges, hvordan de nye officersuddannelser udvikler kadetternes værdier i forhold til de tidligere. Formålet er at forstå, hvordan professionen påvirkes af forligskravene til nye officersuddannelser. Indsigt i udviklingen af officerskorpsets værdier søges gennem diakrone undersøgelser blandt kadetterne i tilknytning til den udvikling, som officersuddannelserne har gennemgået og vil gennemgå i de kommende år. Herunder søger projektet specifikt at forstå udviklingen i det unikke militære ledelsesbegreb føring ved at modstille det til andre ledelsesidealer.

Periode: 01/01/2016 → ...

Holsting, Vilhelm Stefan (Institut for Ledelse og Organisation)

Brænder, Morten (Ekstern)

### **Vicarious warriors: Cultural reconfigurations among 'trainer troops' and 'solidarity soldiers'**

Antropologisk, komparativt forskningsprojekt, der undersøger træningsmissioner og fremskudte tilstedeværelser set i danske soldaters øjenhøjde.

Periode: 01/03/2018 → ...

Randrup Pedersen, Thomas (Institut for Militærhistorie, -kulturforståelse og Krigsteori)

### **Våbenkapløb i cyberspace**

Undersøgelse af, hvordan våbenkapløbet i cyberspace påvirker dynamikker mellem stater såsom normdannelse, afskrækkelse, tillid, ustabilitet og trusselsforståelse, samt eskalationsdynamikker i relation til konflikter.

Periode: 06/02/2017 → 26/08/2019

Nyemann, Dorthe Bach (Institut for Strategi)